
 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri 
 

 1 di 2 

 

 

600/C/CAS/FC.AG.2019/SDAPA/1  

 

IL DIRIGENTE  R.U.P. 

 

Premesso che con decreto n 0024352 del 05/06/2020, l’Amministrazione ha determinato 

di avviare una procedura di gara da svolgere con ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) bandi   “Arredi ” e 

“Arredi Scolastici” suddiviso in n. 2 Lotti: Lotto 1 : CIG 8389667C37 fornitura di 

n. 251 armadi di sicurezza a 12 scomparti Lotto 2 : CIG 838967312E fornitura di 

n. 90 armadi di sicurezza a 6 scomparti per la custodia di armamento individuale 

per le esigenze della Polizia di Stato; 

 

Visto il conseguente Appalto Specifico n. 2618568 in data 7/9/2020 inviato a tutte le 

Società registrate sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Vista la seduta pubblica in data 30/09/2020 con la quale il R.U.P. verifica ed attesta che 

sono n. 3 le offerte pervenute nei termini previsti e che la Società Flex Office srl 

srl ha fatto pervenire le offerte rispettivamente per i Lotti nn: 1 e 2; 

Vista la valutazione espressa dal R.U.P. nella seduta pubblica del 15/10/2020 riguardante 

la verifica della documentazione amministrativa trasmessa dalle ditte offerenti 

presentata a “Sistema” con la quale, tra l’altro, per il Lotto n: 1 e 2 la Società Flex 

Office srl è stata invitata a sanare le carenze amministrative attraverso l’istituto del 

“soccorso istruttorio”, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs 50/2016;  

Vista la nota datata 15/10/2020 prot. mipgweb 0002444999 con la quale si richiedeva, 

per i Lotti n.1 e 2, alla Società Flex Office srl di produrre, tra l’altro, dei rapporti di 

prova rilasciati da organismi di valutazione della conformità che attestino il rispetto 

dei punti 1 e 2 del paragrafo 3.2.1 – Sostanze pericolose: componenti, parti o 

materiali, indicati nelle specifiche tecniche; 

Considerato che con nota datata 20 ottobre 2020 protocollata al n. 

600/C/CAS/FC.AG.2019/SDAPA/1/000273 in data 13/5/2019 la Società Flex 

Office srl non ha trasmesso quanto richiesto bensì allega una dichiarazione del 

laboratorio ECAN RICERT srl, datata 21 ottobre 2020, che attesta “di aver 

ricevuto dei campioni della fornitura in oggetto su cui verranno effettuate delle 

verifiche di conformità”. Inoltre la ditta Flex Office srl presenta una dichiarazione 

sostitutiva dell’assenza di sostanze pericolose non valutabile in quanto non prevista 

dalle linee guida del Ministero dell’Ambiente; 

Vista la valutazione espressa dal R.U.P. nella seduta pubblica del 28 settembre 2020 con 

la quale la documentazione integrativa di cui sopra è stata giudicata non idonea;  

Ritenuto alla luce di quanto sopra, configurarsi l’accertata violazione della previsione 

normativa di cui all’art. 82, comma 1, e all’art. 83 in particolare comma 1 lett. c) e 

comma 6 del D.Lgs 50/2016, registrandosi una manifesta irregolarità e la 

conseguente non conformità della documentazione presentata ai requisiti, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE   

Ufficio Attività Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri 
 

 

Pag 2 di 2 

 

condizioni e criteri indicati nel bando di gara, avendo la Stazione Appaltante 

richiesto una certificazione C.A.M. per i Lotti 1 e 2 indicati nelle specifiche 

tecniche; 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere: 

 

Visto il decreto del Capo della Polizia datato 31/3/2020, con il quale sono stati confermati i 

poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza per 

l’anno 2020; 

 

Visto il Decreto a firma del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza n. 

555/PERS/A/579 datato 10/02/2020, registrato alla Corte dei Conti il 03/03/2020 Fog. n. 

564 di conferma all’incarico di Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri della Direzione Centrale 

dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

La Società “FLEX OFFICE S.r.l.” operatore economico partecipante alla procedura di 

gara di cui all’Appalto Specifico nr. 2618568 lotti : 1 e 2 è esclusa dalla procedura concorsuale 

in parola per l’accertata violazione della previsione normativa di cui all’articolo 83, comma 1, 

lett. c) e comma 6 del D.Lgs 50/2016, registrandosi una manifesta irregolarità della 

documentazione, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett.b) del menzionato decreto legislativo, e la 

conseguente non conformità della medesima alle specifiche richieste nel capitolato tecnico posto 

a base di gara in quanto: non in possesso della Certificazione C.A.M.(Criteri Ambientali Minimi)  

in corso di validità al momento della scadenza prevista per la presentazione delle offerte.  

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

Roma, (data del protocollo) 

 

 

 

IL DIRIGENTE R.U.P. 

(Vice Prefetto Silvana Faragò) 

 

 

 

 

 

va 


		2020-10-28T14:04:16+0100
	Validazione MIPG


		2020-10-28T14:25:21+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0061155/2020 E m_it/DCSTLP




